
UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 SỞ NỘI VỤ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-SNV  Cần Thơ, ngày      tháng 11 năm 2023 
 

QUYẾT ÐỊNH 

Ban hành Quy chế quản lý, vận hành Trang Zalo Official  

Cải cách hành chính thành phố Cần Thơ 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ THÀNH PHỐ CẦN THƠ 
 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006; 

Căn cứ Luật An ninh mạng ngày 12 tháng 6 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2007 của Chính 

phủ về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2013 của Chính 

phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; 

Căn cứ Nghị định số 27/2018/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2018 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15 tháng 

7 năm 2013 của Chính phủ quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông 

tin trên mạng; 

Căn cứ Thông tư số 25/2010/TT-BTTTT ngày 15 tháng 11 năm 2010 của Bộ 

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định việc thu thập, sử dụng, chia sẻ, đảm 

bảo an toàn và bảo vệ thông tin cá nhân trên trang thông tin điện tử hoặc cổng 

thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Cải cách hành chính - Văn thư, Lưu trữ. 

 
  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý, vận hành 

Trang Zalo Official Cải cách hành chính thành phố Cần Thơ. 

Điều 2. Ban Biên tập Trang tin điện tử Cải cách hành chính thành phố Cần 

Thơ, Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc và 



2 

 

trực thuộc Sở Nội vụ; các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận:                                             
- Như Điều 2;  

- GĐ SNV (để báo cáo); 

- Ban biên tập TTĐT CCHC TP;  

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Trương Hồng Dự 



UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 SỞ NỘI VỤ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

 

QUY CHẾ 

Quản lý, vận hành Trang Zalo Official  

Cải cách hành chính thành phố Cần Thơ 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-SNV ngày    tháng 11  năm 2023  

của Sở Nội vụ thành phố Cần Thơ) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh: Quy chế này quy định việc quản lý, vận hành và nội 

dung đăng tải trên ứng dụng Zalo Official; trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, 

địa phương; các cá nhân, tổ chức có liên quan trong việc cung cấp thông tin trên 

Trang Zalo Official Cải cách hành chính thành phố Cần Thơ. 

2. Đối tượng áp dụng: Quy chế này áp dụng đối với các cơ quan hành chính 

nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập và các cơ quan ngành dọc đóng trên địa 

bàn thành phố Cần Thơ; các cá nhân, tổ chức có liên quan khi tham gia tương tác 

nội dung trên trang Zalo Official Cải cách hành chính thành phố Cần Thơ. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 

Zalo Official là trang thông tin được vận hành trên Zalo, với mục đích tương 

tác, kết nối, truyền tải thông tin và mang lại giá trị cho người sử dụng Zalo. 

Điều 3. Tên Zalo Official 

Cải cách hành chính thành phố Cần Thơ 

Điều 4. Thông tin phổ biến trên Zalo Official 

1. Tuyên truyền, phổ biến đến cá nhân, tổ chức các thông tin chính thức về 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà Nước, các văn bản, bản tin và 

tin tức liên quan đến lĩnh vực Cải cách hành chính của Trung ương và thành phố 

Cần Thơ. 

2. Tư vấn, hỗ trợ, giải đáp các câu hỏi, vướng mắc, tiếp nhận các phản ánh, 

kiến nghị của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố Cần Thơ về công tác Cải 

cách hành chính. 

  

 Chương II 

NGUYÊN TẮC CUNG CẤP, TIẾP NHẬN VÀ CẬP NHẬT THÔNG TIN 

Điều 5. Nguyên tắc cung cấp, tiếp nhận thông tin 



2 

 

1. Thông tin cung cấp phải đúng với quan điểm, chủ trương, đường lối của 

Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; phục vụ kịp thời công tác tuyên truyền, 

phổ biến các thông tin về các lĩnh vực Cải cách hành chính (Cải cách thể chế, cải 

cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công vụ, cải 

cách tài chính công, xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số) 

của Trung ương và thành phố Cần Thơ. 

2. Thông tin cung cấp phải tuân thủ các quy định của pháp luật về an ninh 

mạng, bảo vệ bí mật nhà nước, báo chí, sở hữu trí tuệ và quản lý thông tin trên 

Internet. 

3. Thông tin do các cơ quan, tổ chức, cá nhân cung cấp phải đảm bảo 

nguyên tắc: Đầy đủ, chính xác, kịp thời. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, cá nhân 

cung cấp thông tin phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung và tính chính 

xác của thông tin đã cung cấp. 

4. Việc đăng tải, trích dẫn, sử dụng lại thông tin trên trang Zalo Official Cải 

cách hành chính thành phố Cần Thơ phải ghi rõ tác giả, nguồn thông tin để đảm 

bảo bản quyền của người cung cấp thông tin. 

5. Mọi sự thay đổi nội dung các thông tin đã được đăng trên Trang Zalo 

Official Cải cách hành chính thành phố Cần Thơ phải được cung cấp, cập nhật kịp 

thời ngay sau khi nội dung đó có sự thay đổi đã được cơ quan, tổ chức, cá nhân có 

thẩm quyền quyết định để đảm bảo tính chính xác, kịp thời của thông tin. 

6. Các thông tin đăng tải trên Trang Zalo Official Cải cách hành chính thành 

phố Cần Thơ phải chịu sự kiểm duyệt của Lãnh đạo Sở Nội vụ. 

Điều 6. Đảm bảo an toàn thông tin, dữ liệu 

Đảm bảo an toàn thông tin và dữ liệu theo quy định của Thông tư số 

03/2017/TT-BTTTT ngày 24 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và 

Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định số 

85/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn 

thông tin theo cấp độ và các quy định khác có liên quan. 

Điều 7. Quy trình tiếp nhận và cập nhật thông tin 

Các cá nhân, tổ chức gửi thông tin về Sở Nội vụ thông qua Phòng Cải cách 

hành chính - Văn thư, Lưu trữ (thư điện tử: caicachhanhchinh@cantho.gov.vn hoặc 

website: cchccantho.gov.vn) để tiếp nhận và trình Lãnh đạo Sở Nội vụ xem xét, có 

ý kiến chấp thuận mới được cập nhật lên Trang Zalo Official Cải cách hành chính 

thành phố Cần Thơ. 

 

Chương III 

TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG VÀ TRÁCH NHIỆM, QUYỀN HẠN CỦA CÁC 

ĐƠN VỊ TRONG VIỆC QUẢN LÝ, VẬN HÀNH TRANG ZALO OFFICIAL 

 Điều 8. Ban Biên tập 

mailto:caicachhanhchinh@cantho.gov.vn


3 

 

1. Ban Biên tập Trang tin điện tử Cải cách hành chính thành phố Cần Thơ 

đồng thời là Ban Biên tập của Trang Zalo Official Cải cách hành chính thành phố 

Cần Thơ (sau đây gọi chung là Ban Biên tập). 

2. Ban Biên tập có nhiệm vụ  

- Tham mưu, đề xuất các chủ trương, kế hoạch và giải pháp để phát triển 

Trang Zalo Official Cải cách hành chính thành phố Cần Thơ.  

- Xây dựng và phổ biến Quy chế hoạt động đối với các cá nhân, tổ chức khi 

tham gia tương tác trên Trang Zalo Official Cải cách hành chính thành phố Cần 

Thơ.  

- Tổ chức sản xuất nội dung, tổng hợp thông tin; xây dựng, biên tập, đăng tải 

thông tin trên Trang Zalo Official Cải cách hành chính thành phố; là đầu mối tư 

vấn, hỗ trợ, giải đáp các câu hỏi, phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về nội 

dung có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền giải quyết của Cải cách 

hành chính thành phố Cần Thơ.  

- Hướng dẫn các đơn vị cung cấp thông tin, dữ liệu cho Trang Zalo Official 

Cải cách hành chính thành phố; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân cách sử dụng, 

tương tác trên Trang Zalo Official Cải cách hành chính thành phố.  

- Theo dõi, đề nghị cơ quan có thẩm quyền ngăn chặn, xử lý kịp thời các 

Trang Zalo giả mạo Trang Zalo Official Cải cách hành chính thành phố. 

3. Nhiệm vụ của các thành viên Ban Biên tập  

Ban Biên tập gồm có Trưởng Ban, Phó Trưởng ban và các thành viên được 

phân công như sau:  

- Trưởng Ban điều hành mọi hoạt động của Trang Zalo Official Cải cách 

hành chính thành phố theo Quy chế này và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở 

Nội vụ về mọi hoạt động của trang. Trưởng Ban Biên tập phân công và ủy quyền 

cho các thành viên Ban Biên tập giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền của 

Trưởng Ban và chịu trách nhiệm về quyết định của các thành viên Ban Biên tập 

được phân công hoặc ủy quyền giải quyết.  

- Các Phó Trưởng Ban giải quyết các công việc của Ban Biên tập khi 

Trưởng Ban ủy quyền hoặc đi vắng.  

- Các thành viên Ban Biên tập làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Nhiệm vụ 

cụ thể của các thành viên Ban Biên tập do Trưởng Ban phân công.  

- Định kỳ 06 tháng một lần, Ban Biên tập tổ chức họp, đánh giá kết quả hoạt 

động của Trang Zalo Official Cải cách hành chính thành phố. Trường hợp đột xuất, 

Trưởng Ban Biên tập triệu tập họp bất thường. 

Điều 9. Quan hệ công tác 

Để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình được giao, các thành viên 

Ban Biên tập được quyền yêu cầu hoặc đề nghị với các cơ quan, tổ chức, cá nhân 

cung cấp các thông tin, dữ liệu và các hoạt động khác có liên quan đến lĩnh vực 



4 

 

Cải cách hành chính của thành phố để đăng tải lên Trang Zalo Official Cải cách 

hành chính thành phố Cần Thơ. 

Điều 10. Trách nhiệm của Phòng Cải cách hành chính - Văn thư, Lưu 

trữ 

Phòng Cải cách hành chính - Văn thư, Lưu trữ, Sở Nội vụ là đầu mối tiếp 

nhận các thông tin và có nhiệm vụ quản lý, vận hành, cập nhật thông tin trên trang 

Zalo Official Cải cách hành chính thành phố Cần Thơ. Trực tiếp tiếp nhận, sàng 

lọc thông tin, tổng hợp gửi Trưởng Ban Biên tập xem xét, phê duyệt.  

Điều 11. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan 

Có nhiệm vụ cung cấp các thông tin về lĩnh vực cải cách hành chính thuộc 

cơ quan, đơn vị mình phụ trách, chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung và 

tính chính xác của thông tin đã cung cấp. 

Điều 12. Phối hợp với Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử Sở Nội vụ 

Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử Sở có nhiệm vụ phối hợp với Ban Biên 

tập Trang tin Cải cách hành chính thành phố Cần Thơ cung cấp thông tin, tin bài về 

các lĩnh vực Cải cách hành chính và các nội dung khác có liên quan để đăng tải 

trên trang Zalo Official Cải cách hành chính thành phố Cần Thơ. 

 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 13. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm tổ chức triển 

khai thực hiện Quy chế và phối hợp tốt với Sở Nội vụ cung cấp thông tin trên Zalo 

Official Cải cách hành chính thành phố Cần Thơ. Khuyến khích tập thể, cá nhân có 

nhiều sáng kiến về cải cách hành chính hoặc giải pháp, cải tiến, cách làm hay mang 

lại hiệu quả trong công tác Cải cách hành chính của thành phố.  

2. Sở Nội vụ là cơ quan thường trực về Cải cách hành chính thành phố Cần 

Thơ có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc 

phối hợp thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực Cải cách hành chính được giao. Tổng 

hợp, báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố kết quả thực hiện Quy chế tại các cuộc 

họp định kỳ của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính và Chuyển Đổi số thành phố. 

Đồng thời đề xuất xem xét khen thưởng hàng năm đối với tập thể, cá nhân thực 

hiện tốt nhiệm vụ.  

Điều 14. Bổ sung, điều chỉnh Quy chế 

Trong quá trình thực hiện Quy chế, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, 

các cá nhân, tổ chức trên địa bàn thành phố có phản ánh kịp thời về Sở Nội vụ để 

tổng hợp trình Lãnh đạo Sở xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./. 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T11:49:48+0700
	Thành phố Cần Thơ
	Phó Giám đốc Trương Hồng Dự<hongdu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T13:20:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ NỘI VỤ<sonv@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T13:20:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ NỘI VỤ<sonv@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T13:20:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ NỘI VỤ<sonv@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




